JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí katedry: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

## Bakalářská práce

### Vyhodnocení rekonstrukce a údržby nádrží v zemědělské krajině

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Autor práce: Petra Michalíková

České Budějovice, 2015

**ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Petra MICHALÍKOVÁ**
Osobní číslo: **Z12054**
Studijní program: **B4106 Zemědělská specializace**
Studijní obor: **Pozemkové úpravy a převody nemovitostí**
Název tématu: **Vyhodnocení rekonstrukce a údržby nádrží v zemědělské krajině**
Zadávací katedra: **Katedra krajinného managementu**

**Z á s a d y p r o v ý p r a c o v á n í :**

Cílem bakalářské práce je vypracovat podrobnou literární rešerši z hlediska uplatnění nádrží v zemědělské krajině.
Provést vyhodnocení literárních pramenů řešících možnou problematiku výstavby nádrží.
Popsat historii a vývoj nádrží v podhorských oblastech Šumavy.
Vybrat a vyhodnotit problematiku nádrží v řešeném povodí.
Posoudit možnosti rekonstrukce nádrží jako součásti projektu KPÚ.
Provést odhad ekonomické náročnosti rekonstrukce nádrží.

Rozsah grafických prací: **dle potřeby**
Rozsah pracovní zprávy: **40 stran textu**
Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná/elektronická**
Seznam odborné literatury:

Forman, R.T., Godron, M.: Landscape ecology. J. Wiley and sons, New York, 1986
Sklenička, P.: Základy krajinného plánování. Naděžda Skleničková, Praha, 2003
Dumbrovský, M.: Metodický návod pro pozemkové úpravy a související informace. VÚMOP Praha, 2000
Brutsaert, W. Hydrology: An introduction. Cambridge University Press, 2005, 605 s.
Maidment, D.R. (ed.): Handbook of hydrology. McGraw-Hill, New York, 1993, 1424 s.
Holý, M.: Protierozní ochrana. SNTL, Praha, 1978
Janeček, M.: Základy erodologie. ČZU Praha, Praha, 2008
WESTRICH, B., FÖRSTNER, U. (Eds.). 2007. Sediment Dynamics and Pollutant Mobility in Rivers. New York: Springer. 430 s. ISBN 978-3-540-34785-9.
Časopis Soil and Water

Vedoucí bakalářské práce: **doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.**
Katedra krajinného managementu

Datum zadání bakalářské práce: **17. března 2014**
Termín odevzdání bakalářské práce: **15. dubna 2015**

JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA
studijní oddělení
Studentská 13
370 02 České Budějovice

prof. Ing. Milošlav Šoch, CSc., dr. h. c.
děkan

L.S.

doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.
vedoucí katedry

V Českých Budějovicích dne 17. března 2014

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci Vyhodnocení rekonstrukce a údržby nádrží v zemědělské krajině jsem vypracovala samostatně na základě poskytnutých materiálů s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU) elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 15. 4. 2015

Petra Michalíková

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Pavlu Ondrovi, CSc. za cenné rady a připomínky, které mi v průběhu vypracování bakalářské práce poskytl.

## **Abstrakt**

Práce se zabývá problematikou nádrží v zemědělské krajině, v literárním přehledu konkrétně jejich historickým vývojem, funkcí, výstavbou, stavebním uspořádáním a technickým vybavením, údržbou, rekonstrukcí a revitalizací nádrží. V rámci vybraného zájmového území, povodí Hadačského potoka, obsahuje popis, aktuální stav jednotlivých nádrží, zhodnocení údržby a hlavní problémy s kterými se dané nádrže potýkají a následně jejich řešení.

Klíčová slova: nádrž, rekonstrukce nádrží, údržba nádrží, Hadačský potok

## **Abstract**

The work deals with the reservoirs in the agricultural landscape in the literature review specifically their historical development, function, construction, building arrangement and technical equipment, maintenance, reconstruction and revitalization of reservoirs. Within the selected area of interest, river Hadačského stream contains a description of the current status of each reservoirs, maintenance and evaluation of the main problems which faced the tanks and then solving them.

Keywords: reservoir, reconstruction reservoirs, maintenance of reservoirs, Hadačský stream

## Obsah

<b>1.</b> <b>Úvod .....</b> <b>8</b>
<b>2.</b> <b>Literární přehled .....</b> <b>9</b>
2.1 Historický vývoj nádrží ..... 9
2.2 Vodní nádrže ..... 11
2.2.1 Malé vodní nádrže ..... 13
2.3 Dělení vodních nádrže dle účelu ..... 15
2.4 Výstavba vodních nádrží ..... 20
2.5 Stavební uspořádání a technické vybavení ..... 25
2.5.1 Hráze ..... 25
2.5.2 Výpustná zařízení ..... 26
2.5.3 Odběrná zařízení ..... 27
2.5.4 Bezpečnostní přepad ..... 27
2.6 Údržba vodních nádrží ..... 28
2.7 Opravy a rekonstrukce ..... 29
2.7.1 Opravy hráze ..... 30
2.7.2 Opravy těsněný MVN a staveb ..... 31
2.8 Revitalizace malých vodních nádrží ..... 32
2.8.1 Odstraňování sedimentů ..... 34
2.8.2 Úprava dna nádrží ..... 37
2.8.3 Úprava břehové linie ..... 38
<b>3.</b> <b>Metodika a cíl práce .....</b> <b>39</b>
<b>4.</b> <b>Charakteristika zájmové oblasti .....</b> <b>40</b>
4.1 Charakteristika povodí ..... 40
4.2 Charakteristika přírodních podmínek ..... 40
<b>5.</b> <b>Výsledky a diskuze .....</b> <b>43</b>
<b>6.</b> <b>Závěr .....</b> <b>50</b>
<b>7.</b> <b>Seznam literatury .....</b> <b>51</b>
<b>8.</b> <b>Přílohy .....</b> <b>55</b>

# 1. Úvod

Voda jako základní přírodní zdroj, je předpokladem veškerého organického života na Zemi. Především je nepostradatelná po stránce mechanické a anorganické. Zcela jedinečný je význam vody v jejím koloběhu v přírodě. Ve vědomí našich předků představovala voda denní životní nutnost.

Výstavba každé nové vodní nádrže je významným zásahem do původního přírodního prostředí a do ekologické rovnováhy krajiny. Všeobecně je však známo, že malé vodní nádrže jsou pro tvorbu a uspořádání krajiny rozhodující. Nynější ekologické aspekty a jejich uplatnění v rybníkářství kladou značné nároky na stavitele vodních děl a na jejich uživatele. Legislativa k ochraně přírody, jejímž základem je zákon č. 114/1992 Sb., je rozsáhlá. Územní systém ekologické stability definuje zmíněný zákon jako vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Vodní režim krajiny ovlivňuje lidská činnost četnými technickými zásahy. Každá vodní nádrž, ať již obnovená nebo vystavěná, stává se významným krajinným prvkem (dle § 4 zákona č. 114/1992, Sb., o ochraně přírody a krajiny).


[…]


#### **Nádrž č. 10 (Velký Hadač)**

Velký Hadač se nachází v nadmořské výšce 462 m n. m., katastrální rozloha činí 1,96 ha. Nádrž je napájena dvěma přítoky, vodou z Mošny a Velké Tichavy. Z této nádrže odtéká voda Hadačským potokem pryč z této soustavy nádrží. Dno koryta výtoku není v této části opevněno. Průměrná hloubka je kolem 1,5 metru. Výpustné zařízení v dobrém stavu, nachází se přibližně v polovině hráze. Velký Hadač je vybaven bezpečnostním přepadem. Jedním z účelů vodní nádrže je chov ryb, násada se i zde provádí na podzim a na jeden rok. Hráz je zpevněna duby. Po celé délce kolem nádrže výskyt bříz bělokorých, olší lepkavých, dubů, buků. Nádrž je v dobrém stavu, udržovaná, nemá momentálně žádné problémy.

#### **Nádrž č. 11 (Malý Hadač)**

Jediná nádrž v této zájmové oblasti, která se oproti minulosti změnila k horšímu. Katastrální rozloha činí 0,79 ha, rozprostírá se v nadmořské výšce 464 m n. m. Na první pohled je vidět, že nádrž není vůbec udržovaná, je úplně zarostlá již velkými břízami bělokorými, vrbami, olšemi a orobincem. Je patrné i silné zabahnění. Jediná nádrž, která neumožňuje chov ryb.

Navrhovala bych zde nejprve zbavit nádrž přebytečné vegetace, ponechat bohaté litorální pásmo, provést odbahnění. Pokud by umožnily výsledky rozborů likvidaci sedimentů a zeminy na orné půdě, navrhovala bych zaorání na orné půdě pro další zemědělské využití a v omezené míře i v menší vrstvě na kulturních porostech, jak uvádí ve své publikaci Just a kol. (2009). Odtěžením sedimentů z nádrže se zvětší akumulací prostor nádrže, rozšíří se vodní plocha, zvětší se retenční prostor a průměrná hloubka nádrže. Významně se zlepší prostředí rybníka, bude zde možný chov ryb. Je však důležité zvážit, zda takovýto zásah nebude moc finančně náročný a nebude vhodnější ponechat nádrž jako mokřadní společenství.

Do budoucna bych doporučila provádět preventivní opatření proti zabahnění nádrže organického původu. Čítek, Krupauer a Kubů (1998) uvádí, že

zabahňování bahnem převážně organického složení zabráníme pravidelným vysekáváním tvrdých porostů a jejich kompostováním. Vydatnějším vápněním urychlíme rozklad a mineralizaci organické hmoty. Významným opatřením k urychlení rozkladu organického bahna je také zimování rybníků na suchu se současným vápněním na dno a letnění. Bahno ztrácí vysušením na objemu a vlivem střídání teplot, stykem se vzduchem a jinými povětrnostními vlivy se v něm mineralizují humusové součásti, které přecházejí z koloidního stavu v drobtovitou formu. U pravidelně zimovaných a letněných rybníků se zpravidla nesetkáváme s nadměrným zabahněním. Při letnění zpracováváme dno vhodným kultivačním nářadím, aby se umožnil větší přístup vzduchu do půdy.

## 6. Závěr

Práce je zaměřena na vyhodnocení rekonstrukce a údržby nádrží v zemědělské krajině. Zaměřila jsem se konkrétně na soustavu vodních nádrží v katastrálním území Suchdol nad Lužnicí, kde jsem se snažila jednotlivé nádrže popsat, uvést hlavní problémy nádrží a zhodnotit jejich údržbu.

Malé vodní nádrže působí pozitivně na charakter zemědělské krajiny, ztvárňují jí a ovlivňují jí i z hlediska estetického a klimatického. Okolí nádrže se osazuje vegetací, která přispívá k harmonii v daném biocentru. Tím se dociluje specifického prostředí, kde se soustřeďuje ptactvo, drobní savci a v neposlední řadě také rekreanti.

Pokud jsou nádrže pečlivě a zodpovědně navrhovány, tak jsou velice kladným prvkem v přírodě, který napomáhá k zlepšení čistoty vody a celkovému souladu biotických a abiotických prvků v krajině.

Malé vodní nádrže by měly být zakomponovány do projektu KPÚ, jelikož se zabývají plánováním zemědělské krajiny na desítky let dopředu, a tak je na místě nové nádrže nebo rekonstrukce uvést v konečném projektu KPÚ. Při KPÚ je jedním z hlavních cílů ochrana zemědělské půdy před erozí a ochrana území před povodněmi. K tomuto právě mohou přispět malé vodní nádrže.

Hodnotíme-li nádrže, nesmíme zapomenout na funkci estetickou a krajinnotvornou. Nádrže narušují monotónnost a přispívají k celkové harmonizaci krajiny. Doprovodná zeleň nádrží je zklidňujícím prvkem v krajině. Krajinnotvorná funkce je velice důležitá kvůli celkové stabilizaci krajiny, pozitivně ovlivňuje klimatické podmínky. Nelze opomenout zvýšení biodiverzity.

Ve vybrané zájmové oblasti je na první pohled vidět, že nádrže jsou udržované, převážně v relativně dobrém stavu. Některé z nádrží vykazují velké množství sedimentů, které by se měly vhodnou cestou odstranit. Kladla bych zde důraz na preventivní opatření proti zabahňování. Rybníky lze odbahňovat suchou cestou po vypuštění a částečném vyschnutí bahna nebo přímo z vodní hladiny pomocí sacích bagrů. Odtěžený sediment lze aplikovat na zemědělské pozemky, a to za předpokladu provedení chemických rozborů, které stanoví podmínky pro toto využití. Při odbahňování je nutné zachovat dostatečný rozsah litorálního pásma.
