Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vyhodnocení rekonstrukce a údržby nádrží v zemědělské krajině
Student: Petra Michalíková
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.
Oponent: Ing. Jana Bulová
Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaké jsou využitelné dotační tituly na revitalizaci nádrží?
2. Vysvětlíte pojem doba zdržení vody v nádrži.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

9. 5. 2015